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Abstract

This thesis will discuss the impacts of whistleblower Edward Snowden from his 2013 leaks

of confidential documents to global media. In context of these leaks, this thesis will seek to

determine the resulting changes and advancements made in the field of whistleblowing, as well as

highlight other important whistleblowers in primarily American history to demonstrate the

importance of their actions over the years for legislative change. Additionally, this thesis will also

examine how corporations and private citizens have reacted to the Snowden revelations, with

emphasis on the corporations’ reactions following several major events in American society, as

these entail the potential data leak from private devices.
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Chapter One: A History of 2013 and Edward Snowden’s Publications

On the sixth of June, 2013, the United States was rocked with the revelations that the

National Security Agency was spying on them, creating an environment of fear and unrest amongst

the American people. Two newspapers, The Guardian and The Washington Post, began releasing a

series of reports that were leaked to them by an at-the-time anonymous source. Laura Poitras, the

main journalist and documentarian involved with the Snowden files alongside Glenn Greenwald

and Ewen MacAskill, communicated with Snowden for six months before the release of the articles,

with Snowden using the pseudonym ‘Citizenfour’ for the sake of anonymity (Greenberg, 2014). A

few days following the release of the articles, Edward Snowden chose to share with the country that

he was the source of the information leaked to newspapers around the world.

Snowden, a former security contractor with the National Security Agency (hereinafter:

NSA), revealed the now-pervasive fact that the American government utilised the agency in a way

which enabled it to spy upon its own citizens (Ralston, 2014). The aspect about this revelation

raised the already-elevated fear of the average American, not because the government truly was

spying on them, but rather that the spying was not limited to those who were suspected to be

terrorists, threats to national security, or merely criminals, but rather included law-abiding citizens

as well. This thesis will seek to analyse the impacts of the revelations made by Edward Snowden

upon the American people, while also analysing why Snowden chose to act the way he did, in spite

of the very real (and ultimately factual) possibility that the United States Government would

consider him a traitor. Additionally, this thesis will discuss how the revelations changed the mindset

of security for everyday citizens, and what these changes meant for the government’s information

security legislation.

This thesis additionally seeks to research and analyse the impacts of Edward Snowden’s

revelations upon the ontological security of individuals both in the United States and in other

countries across the world. With this in mind, the thesis will also perform a comparative look of the

beliefs of individuals in regard to security in the first few years following the Snowden revelations,

as well as the modern-day beliefs nearly a decade following.

Finally, this thesis will aim to highlight the importance of transparency within society and

the positive effects whistleblowers generally have on society and on the organisations in which they

whistleblow.

Following three days of released reports and considerable upheaval in both the private sector

as well as the national security sector, Edward Snowden finally disclosed that he was the source of

these reports. Snowden, a contractor for the NSA and the CIA, gave more credence to the potential

veracity of these reports. Despite this, having a face behind the leaks as a demonstration of faith that

they were not falsified did not quell any fears about false reporting, but rather led to the question of

whether or not Snowden’s acts demonstrated evidence of treason or traitorous behaviour through his

“betrayal” of the NSA’s strict security policies. With this in mind, this thesis will also seek to

explain the legacy of Snowden’s leaks, and how his work has individually impacted surveillance

legislation and public opinion regarding government surveillance.

What were the key moments that led Edward Snowden to revealing one of the most

shocking secrets of the United States’ government in the twenty-first century? Why did a seemingly

loyal, highly intelligent man decide to share this information with the world and end his own career

(Harding, 2014)? What were the impacts upon domestic and international security, as well as

ontological security, due to the impacts of Edward Snowden’s revelations? This thesis seeks to

research all of these questions and provide a concise response for the understanding of the 2013

Snowden Revelations.

Chapter Two: Literature Review

This thesis will use the publications of Edward Snowden (those from The Washington Post

and The Guardian) to provide evidence for the reasoning behind the changes in ontological security.

Specifically, the writings of Laura Poitras, Glenn Greenwald, and Ewen MacAskill will be featured,

as these three journalists received the information and directly interviewed Snowden in the days

leading up to the information release. Additionally, it will focus on writings and analysis by

journalists and academics, who will each individually provide insight into how Edward Snowden

impacted the ideals of security for the American people. Such writings will include analyses and

theses written by United States-based individuals. These writings and analyses will be additionally

supplemented with the documents released by Edward Snowden, published and maintained by the

Snowden Archive, a Canadian journalist initiative for the protection of information and free press.

In addition to newspaper articles and reports, this thesis will also draw from Edward

Snowden’s own autobiography, Permanent Record, as well as the documentary released in the year

2014 entitled Citizenfour, directed by Laura Poitras, which provides first-person interviews with

Snowden regarding his decision to release all of the documentation on the NSA he found during his

tenure there. Additionally, I will be looking at other writings by Snowden in the time since his leaks

were released, and I will be sourcing those in this thesis.

Chapter Three: Who is Edward Snowden, and How Did He Become a

Whistleblower?

This chapter will provide insight into Edward Snowden’s background. This information will

be coupled with his perspectives and reasonings on why he chose to become a whistleblower

against one of the most secretive agencies in the world, the National Security Agency, and how he

views his actions to have helped unveil some of the mystery linked to the day-to-day operations of

the United States Government’s security organisations and the impacts of these organisations upon

the average individual’s privacy all in the name of safety and security of the very people they

supposedly represent.

Edward Snowden was born on the twenty-first of June, 1983, in the small city of Elizabeth

City, North Carolina (Ray, Edward, n.d.). His family moved to central Maryland during his

childhood, relocating not far from the Fort Meade headquarters of the NSA, for his father Lonnie’s

position with the FBI following his work with the Coast Guard. His mother, Elizabeth, worked as a

clerk in the United States District Court for the District of Maryland. Additionally, his sister,

Jessica, worked as a lawyer at the Federal Judicial Center in Washington, D.C. His studies were

heavily interrupted, as he dropped out of high school due to a difficult case of mononucleosis,

eventually attained a GED, and intermittently studied at Anne Arundel Community College from

1999 until 2005, without earning a degree. He did go on to earn an online Master’s degree from the

University of Liverpool in 2011. In May 2004, he enlisted in the army reserve, but was discharged

after only four months due to bilateral tibial stress fractures. By 2005, he began working in security,

finding a job at the University of Maryland as a security guard in a research facility that closely

worked with the NSA. The following year, he was hired by the Central Intelligence Agency

(hereinafter: CIA), as he proved to have an aptitude for computer programming; this led to his

attaining top secret clearance levels and an eventual posting to Geneva, Switzerland, in 2007, as a

network security technician. By 2009, he left the CIA and chose to work for the NSA as a private

contractor, working also for corporations such as Booz Allen Hamilton, a consulting firm, and Dell

(Ray, Edward, n.d.). In an interview in 2014 with James Bamford, Snowden said that the position

with the University of Maryland required a polygraph test, which led to his eventual hiring by the

CIA (Bamford, 2014). We can see here that the lax requirements for hiring and security clearance

began from the beginning of Snowden’s work with the CIA, raising alarms for their security

requirements in general.

As Bryan Buchler wrote, Snowden’s entire nuclear family was employed within the federal

government and he was fully expected as a child to follow the same path (Buchler, 2016).

Throughout Snowden’s early personal and professional life, he seemed to be very supportive of the

United States Government and the actions of the CIA and other similar organisations particularly

with regards to national safety and security. In 2009, in chat logs, Snowden used the alias

“TheTrueHOOHA”, where he referred to leaked documents involving the US rejecting aid for an

Israeli raid on Iranian nuclear site, stating that leakers of classified documents should be shot

(Mullin, 2013). However, in 2008, Snowden apparently witnessed a scenario in which the CIA

attempted to recruit a Swiss banker to obtain secret banking information. In order to get him to

comply, Snowden describes CIA members purposefully getting the banker intoxicated and

encouraging him to drive home, after which he would later be arrested for drunk driving and offered

a deal in which the charge would be suppressed if he complied. This would be the start of

Snowden’s disenchantment with the actions of the inner workings of secret governmental

organisations, stating “Most of what I saw in Geneva really disillusioned me about how my

government functions and what its impact is in the world… I realised that I was part of something

that was doing far more harm than good” (Greenwald, 2013). This growing sentiment became a

critical component as to his reasoning of why he chose to reveal secrets to journalists in 2013, as he

viewed the actions of the government’s wide-sweeping surveillance as unacceptable and even

immoral and illegal and not something that should be simply swept under the rug as the CIA had

been doing with the banker in Switzerland. Snowden began to drastically change following these

events, as this was the first time in which Snowden saw members of a governmental agency setting

up a private citizen for their own gain at the citizen’s expense through purposeful and intentional

deceit.

In 2011, Snowden took a trip to New Delhi, India, where he enrolled himself in a

professional school just down the road from the United States Embassy, where he was going to

work for a short business trip (Harris, 2014). This school focused on computer hacking and


[…]


scale, as the naval officers in 1777 were working to accomplish.

We can see as well that Snowden is not alone in how the United States Government has

chosen to treat him for his decision to speak out, as evidenced by Chelsea Manning, Joshua Schulte,

and the other examples given in this thesis. Historically, despite the evidence that the Constitution

should be upheld, the government works to suppress rather than support whistleblowers, which

directly contradicts what they claim to uphold in terms of belief in the Constitution, calling into

question their true focus and belief in the document. Additionally, these aims in prosecuting

whistleblowers who work to uphold the Constitution fall directly in contradiction to the historical

examples of the Founding Fathers themselves supporting whistleblowers, which is another

argument for why the Congress and government itself should be supporting rather than suppressing

the actions of these brave individuals who choose to speak out against unfair or unsafe practices by

companies or the government— the Founding Fathers themselves supported the actions of

whistleblowers and worked to support their cases in court. To truly uphold what the Founding

Fathers believed, the Congress and government should do the same.

Chapter Eleven: Conclusions

The American Civil Liberties Union, on the fifth anniversary of the Snowden leaks, spoke

out on the articles, stating that “thanks to Snowden’s disclosures, people worldwide were able to

engage in an extraordinary and unprecedented debate about government surveillance,” (Gallagher,

2018). The Snowden Effect has most definitely created a drastic change in society’s understanding

of their personal privacy with regards to the internet and the freedom to maintain that privacy from

the United States Government and other entities. Their newfound awareness led to massive protests

against corporations and legislation regarding privacy which has in turn led to changes in security in

both of these realms, but mainly regarding corporate policy. This change is demonstrated through

the renewed commitment of corporations to personal privacy and the protection of personal data to

the fullest extent possible, which was explored through the instances of the case San Bernardino

shooter’s iPhone and through apps used to track fertility and menstrual cycles of women following

the reversal of the court decision Roe versus Wade in the United States Supreme Court. While

Edward Snowden did not revolutionise American data security legislation, he was the catalyst for

significant changes in how corporations interact with their customer base and the United States

government, as they typically choose to emphasise data security and their methods through which

they are able to accomplish this.

In regards to the impact of the Snowden leaks themselves, we can take a look at the results

of Snowden from nearly a decade later and see that, while his revelations seemingly were quite

shocking not only in the United States, they also had the potential to elicit significant change in

privacy policy in not only American politics but also global politics in general; however, these

revelations were generally ignored and often majorly forgotten after the initial shock of the news

articles wore off from the general public’s mind. The fact that the American people, as well as the

general global population, were in an uproar, meant that corporations were forced to look at how

they responded to their users’ demands in terms of personal data security and privacy both on the

internet and on personal devices. In spite of the changes and outrage toward Snowden’s revelations,

it must be noted that, as of 2018, an estimated eight hundred and fifty million individuals around the

world are iCloud users, backing up their data to the amorphous cloud, demonstrating that their

memories of the leaks and the government’s desire to look at personal information was very short

lived (Novet, 2018). Bruce Schneier, an author and security technologist, spoke on this very issue,

stating that “suddenly, everybody knows, and nothing’s changed. It was never a campaign issue. We

tried to make it one. We failed… the subsequent changes are very small” (Gallagher, 2018).

To sum up the legacy of Snowden’s revelations, an article written by Sean Gallagher five

years following the release of The Guardian’s articles involving Snowden’s leaks provide insight

into how individuals had been affected by his actions due to changes in both institutional and

political policy. For essentially the first time in history, citizens across the globe were able to en

masse discuss their opinions on a government surveillance policy that had been very blatantly

named and explicated to be spying on everyone indiscriminately (Gallagher, 2018).

In spite of this massive global change to the general public’s ability to speak on privacy as

well as the knowledge of what privacy actually entails versus the former belief that individuals did

have some modicum of privacy within their personal devices, very little changed in terms of the

policy that protected citizens for several years following the Snowden revelations. While some

people did generally advocate for changes to the security policy, this advocacy led to very little

impact in actuality, and in very few instances are the leaks cause for change and continued

discourse in politics. Of course, there were two major pieces of legislation passed, and a few

examples of major corporations choosing not to release or provide backdoors into their products

have become major news within the United States. For example, the 2015 USA Freedom Act

changed both what type of and how phone data is collected, which in some ways created a

semblance of security for private citizens while also creating much more access to data collection

for the NSA. The second major piece of legislation was not in the United States, but rather in the

United Kingdom, but still changed how the government and the police could gain access to private

information with ease, to the dismay of the general public.

Unfortunately, it is apparent that the actions of Snowden, while causing an initial stir for

many around the world, impacted very little in terms of changing how governments and citizens

interact to protect personal data, but created a new system in which corporations feel, at least on the

surface, more obligation to the customer to demonstrate their dedication to privacy and data

protections in circumstances where the corporation is able to deny requests from the government.

Realistically, this lack of governmental change in regulation is likely due to the fact that they wish

to maintain access to device information and data sources in an attempt to prove that terror attacks

and even other criminal activity can be successfully thwarted using this method, despite all

evidence pointing to the contrary, as stated earlier in this paper, with the research mentioned from

the Privacy and Civil Liberties Oversight Board (Eddington, 2019).

However, it can be argued that the work that many corporations are doing to implement data

security mechanisms for their customer base do provide at least some layer of protections in areas

where the government is currently not legislating their access to data directly. This ensures that the

individual data security is relatively secure barring a government request for data, which would

require a legal process, which would then be typically reported in the company’s transparency

report, thereby alerting customers to the government’s request. In some ways, this method provides

some more transparency for the user than if the government had provided more legislation, as the

corporations typically work to ensure the continued loyalty of their customer base, and have often

ensured everything in their power to exploit the current loopholes of the legislation and government

processes to provide data security to the customers. In this way, it is evident that, for some

individuals, Snowden has provided a lasting impact with positive changes in spite of the general

smear campaign against him by individuals who wished to frame him as a communist and a

conspirator against the American people.
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