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Course of defence: On behalf of the committee, Prof. Stritecky initiated the defence and
invited the student to introduce the research framework, questions,
and findings of their thesis. The student proceeded to do so. Dr.
Michalek then introduced his supervisor report and dr. Ludvik
introduced his second reader report. The student was invited to
address the raised points, focusing on the issues identified by the
second reader. The student proceeded to do so and attempted to
explain their choices regarding the literature engaged by the analysis.
Additionally, several comments were provided on the issue of
answering the research questions and their connections to related
issues on whistle blowing. Prof. Stritecky summarized the views on
the thesis and commented on the provenance of the used literature,
focusing on the distinction between scholarly and policy/other
sources. The student was invited to contextualize their research
within Security Studies and proceeded to do so, commenting on
general surveillance-related issues. Prof. Stritecky reacted, focusing
on the conceptual framing of the analysed issue. The student reacted
and commented about their views on the significance of non-
scholarly sources. The committee deliberated and concluded the
defence as successful.
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